

平成 17 年 度
決 算 報 告 書

自 平成 17 年 4 月 1 日

至 平成 18 年 3 月 31 日

社団法人 日本化学工業協会

収支計算書総括表

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

収入の部

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	決 算 額 内 訳				差 異
			一 般 会 計	特 別 会 計			
				連 絡 会	研 修・認 定 事 業	受 託・補 助 事 業	
1. 会費収入(含入会金)	503,765,000	501,547,750	501,547,750	0	0	0	2,217,250
2. 賛助会費収入	456,408,000	458,223,810	266,642,400	191,581,410	0	0	△ 1,815,810
3. 受託・補助事業収入	5,500,000	10,348,304	0	0	0	10,348,304	△ 4,848,304
4. 研修・認定事業収入	76,286,000	69,263,077	0	0	69,263,077	0	7,022,923
5. 検証事業収入	8,900,000	8,875,190	0	8,875,190	0	0	24,810
6. 補助金収入	8,660,000	23,002,441	0	23,002,441	0	0	△ 14,342,441
7. 資料配布収入	11,150,000	11,106,576	10,161,717	858,259	86,600	0	43,424
8. 受取利息	50,000	378,595	352,249	26,346	0	0	△ 328,595
9. 雑収入	4,500,000	11,679,638	5,405,705	6,273,933	0	0	△ 7,179,638
10. 預り敷金収入	3,585,000	8,151,433	8,151,433	0	0	0	△ 4,566,433
11. 寄付金収入	0	166,020	0	166,020	0	0	△ 166,020
12. 特定預金取崩収入	750,000	1,419,200	1,419,200	0	0	0	△ 669,200
13. 賞与引当金取崩収入	49,000,000	43,457,000	43,457,000	0	0	0	5,543,000
14. 特別会計負担金収入	30,552,000	32,919,163	32,919,163	0	0	0	△ 2,367,163
15. 一般会計繰入金収入	40,000,000	40,000,000	0	40,000,000	0	0	0
当期収入合計 (A)	1,199,106,000	1,220,538,197	870,056,617	270,783,599	69,349,677	10,348,304	△ 21,432,197
前期繰越収支差額	726,452,968	726,452,968	576,381,133	151,321,681	△ 1,249,846	0	0
収入合計 (B)	1,925,558,968	1,946,991,165	1,446,437,750	422,105,280	68,099,831	10,348,304	△ 21,432,197

支出の部

科 目	予 算 額	決 算 額	決 算 額 内 訳				差 異
			一 般 会 計	特 別 会 計			
				連 絡 会	研 修・認 定 事 業	受 託・補 助 事 業	
1. 事業費	812,335,000	756,404,472	422,644,754	252,198,232	71,213,182	10,348,304	55,930,528
2. 管理費	272,903,000	252,642,300	252,642,300	0	0	0	20,260,700
3. 固定資産取得支出	6,000,000	1,403,640	1,403,640	0	0	0	4,596,360
4. 敷金支出	4,657,000	0	0	0	0	0	4,657,000
5. 預り敷金支出	0	6,392,303	6,392,303	0	0	0	△ 6,392,303
6. 特定預金支出	15,949,000	18,031,903	18,031,903	0	0	0	△ 2,082,903
7. 賞与引当金繰入支出	47,000,000	49,151,000	49,151,000	0	0	0	△ 2,151,000
8. 特別会計繰入金支出	40,000,000	40,000,000	40,000,000	0	0	0	0
当期支出合計 (C)	1,198,844,000	1,124,025,618	790,265,900	252,198,232	71,213,182	10,348,304	74,818,382
当期収支差額 (A) - (C)	262,000	96,512,579	79,790,717	18,585,367	△ 1,863,505	0	△ 96,250,579
次期繰越収支差額 (B) - (C)	726,714,968	822,965,547	656,171,850	169,907,048	△ 3,113,351	0	△ 96,250,579

正味財産増減計算書総括表

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

(単位：円)

科 目	合 計	決 算 額 内 訳			
		一 般 会 計	特 別 会 計		
			連 絡 会	研 修 ・ 認 定 事 業	受 託 ・ 補 助 事 業
I 増加の部					
1. 資産増加額	118,106,205	99,520,838	18,585,367	0	0
2. 負債減少額	7,811,503	7,811,503		0	0
増加額合計	125,917,708	107,332,341	18,585,367	0	0
II 減少の部					
1. 資産減少額	9,670,524	7,807,019	0	1,863,505	0
2. 負債増加額	19,795,517	19,795,517			0
減少額合計	29,466,041	27,602,536	0	1,863,505	0
当期正味財産増加額	96,451,667	79,729,805	18,585,367	△ 1,863,505	0
前期繰越正味財産額	1,398,314,854	1,164,243,019	235,321,681	△ 1,249,846	0
期末正味財産合計額	1,494,766,521	1,243,972,824	253,907,048	△ 3,113,351	0

貸借対照表総括表

平成18年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	合 計	決 算 額 内 訳			
		一 般 会 計	特 別 会 計		
			連 絡 会	研 修 ・ 認 定 事 業	受 託 ・ 補 助 事 業
I 資産の部					
1. 流動資産	1,090,439,849 (151,571,633)	878,187,197	201,747,834 (151,571,633)	548,310 (0)	9,956,508 (0)
2. 固定資産	856,442,710 (0)	772,442,710	84,000,000 (0)	0 (0)	0 (0)
資 産 合 計	1,946,882,559 (151,571,633)	1,650,629,907 (0)	285,747,834 (151,571,633)	548,310 (0)	9,956,508 (0)
II 負債の部					
1. 流動負債	267,474,302 (151,571,633)	222,015,347 (140,092,710)	31,840,786 (0)	3,661,661 (1,522,415)	9,956,508 (9,956,508)
2. 固定負債	184,641,736 (0)	184,641,736	0 (0)	0 (0)	0 (0)
負 債 合 計	452,116,038 (151,571,633)	406,657,083 (140,092,710)	31,840,786 (0)	3,661,661 (1,522,415)	9,956,508 (9,956,508)
III 正味財産の部					
正 味 財 産	1,494,766,521	1,243,972,824	253,907,048	△ 3,113,351	0
負債及び正味財産合計	1,946,882,559 (151,571,633)	1,650,629,907 (140,092,710)	285,747,834 (0)	548,310 (1,522,415)	9,956,508 (9,956,508)

注記 () 内の数値は各会計勘定間取引を示す

収支計算書（一般会計）

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

（単位：円）

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
1. 会費収入（含入会金）	503,765,000	501,547,750	2,217,250	
2. 賛助会費収入	267,220,000	266,642,400	577,600	
3. 資料配布収入	11,150,000	10,161,717	988,283	
4. 受取利息	50,000	352,249	△ 302,249	
5. 雑収入	3,000,000	5,405,705	△ 2,405,705	
6 預り敷金収入	3,585,000	8,151,433	△ 4,566,433	
7 特定預金取崩収入				
退職給与引当預金取崩収入	750,000	1,419,200	△ 669,200	
8. 賞与引当金取崩収入	49,000,000	43,457,000	5,543,000	
9. 特別会計負担金収入	30,552,000	32,919,163	△ 2,367,163	
当期収入合計（A）	869,072,000	870,056,617	△ 984,617	
前期繰越収支差額	576,381,133	576,381,133	0	
収入合計（B）	1,445,453,133	1,446,437,750	△ 984,617	
II 支出の部				
1. 事業費				
給料・手当	173,133,000	171,353,206	1,779,794	
委員会費（含委員交通費）	10,246,000	3,930,794	6,315,206	
委員謝金	700,000	4,219,382	△ 3,519,382	
会議費	7,900,000	4,045,476	3,854,524	
旅費交通費	5,550,000	4,259,759	1,290,241	
国際関係費	46,600,000	46,507,619	92,381	
委託費	121,400,000	111,506,597	9,893,403	
通信運搬費	3,865,000	3,285,471	579,529	
事務・消耗品費	340,000	331,452	8,548	
情報関係費	50,000	0	50,000	
印刷費	8,366,000	8,003,100	362,900	
資料費	9,205,000	6,800,327	2,404,673	
賃借料	400,000	336,175	63,825	
広報活動費	53,155,000	43,585,800	9,569,200	
表彰費	1,400,000	1,349,173	50,827	
諸会費（含寄付金）	5,699,000	5,386,100	312,900	
租税公課	100,000	46,600	53,400	
雑費	250,000	197,723	52,277	
一般管理費負担金	7,500,000	7,500,000	0	
小 計	455,859,000	422,644,754	33,214,246	

収支計算書（一般会計）

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

（単位：円）

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
2. 管 理 費				
給料・手当	70,853,000	67,113,070	3,739,930	
退職金	750,000	1,419,200	△ 669,200	
法定福利費	21,400,000	20,102,213	1,297,787	
福利厚生費	12,400,000	11,774,607	625,393	
委員会費(役員会・地方連絡会含)	3,000,000	2,240,993	759,007	
会議費	4,080,000	3,494,171	585,829	
旅費交通費	7,980,000	7,511,830	468,170	
国際関係費	5,600,000	3,573,141	2,026,859	
委託費	3,750,000	4,498,815	△ 748,815	
通信運搬費	8,920,000	8,586,679	333,321	
事務・消耗品費	11,600,000	12,726,125	△ 1,126,125	
情報関係費	17,300,000	9,983,184	7,316,816	
印刷費	0	256,830	△ 256,830	
資料費	2,340,000	2,321,143	18,857	
賃借料	13,580,000	13,207,985	372,015	
借室料(借室付帯費含)	62,190,000	62,526,820	△ 336,820	
対外関係費	3,400,000	1,339,838	2,060,162	
広報活動費	7,000,000	5,652,078	1,347,922	
諸会費(含寄付金)	12,120,000	9,844,500	2,275,500	
租税公課	3,140,000	3,295,100	△ 155,100	
雑費	1,500,000	1,173,978	326,022	
小 計	272,903,000	252,642,300	20,260,700	
3. 固定資産取得支出				
ソフトウェア購入支出	6,000,000	1,193,640	4,806,360	
什器備品購入支出	0	210,000	△ 210,000	
小 計	6,000,000	1,403,640	4,596,360	
4. 敷金支出	4,657,000	0	4,657,000	
5. 預り資金支出	0	6,392,303	△ 6,392,303	
6. 特定預金支出				
退職給与引当預金支出	10,943,000	11,644,084	△ 701,084	
減価償却引当預金支出	5,006,000	6,387,819	△ 1,381,819	
小 計	15,949,000	18,031,903	△ 2,082,903	
7. 賞与引当金繰入支出	47,000,000	49,151,000	△ 2,151,000	
8. 特別会計繰入金支出				
連絡会特別会計	40,000,000	40,000,000	0	
当期支出合計 (C)	842,368,000	790,265,900	52,102,100	
当期収支差額 (A) - (C)	26,704,000	79,790,717	△ 53,086,717	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	603,085,133	656,171,850	△ 53,086,717	

正味財産増減計算書（一般会計）

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

（単位：円）

科 目	金 額		
I 増加の部			
1. 資産増加額			
当期収支差額	79,790,717		
ソフトウェア購入額	1,193,640		
什器備品購入額	210,000		
建物附属設備増加額	294,578		
退職給与引当預金増加額	11,644,084		
減価償却引当預金増加額	6,387,819		
		99,520,838	
2. 負債減少額			
退職給与引当金取崩額	1,419,200		
預り敷金減少額	6,392,303		
		7,811,503	
増加額合計			107,332,341
II 減少の部			
1. 資産減少額			
減価償却費	6,387,819		
退職給与引当預金取崩額	1,419,200		
		7,807,019	
2. 負債増加額			
退職給与引当金繰入額	11,644,084		
預り敷金増加額	8,151,433		
		19,795,517	
減少額合計			27,602,536
当期正味財産増加額			79,729,805
前期繰越正味財産額			1,164,243,019
期末正味財産合計額			1,243,972,824

貸借対照表（一般会計）

平成18年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金・預金	867,465,384	
未収金	738,030	
前払金	5,858,733	
有価証券	2,098,211	
立替金	2,026,839	
流動資産合計		878,187,197
2. 固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備	30,094,669	
什器備品	26,934,494	
減価償却累計額	△ 21,939,649	
有形固定資産計	35,089,514	
無形固定資産		
電話加入権	662,642	
ソフトウェア	5,893,759	
無形固定資産計	6,556,401	
その他の資産		
敷金・保証金	134,235,307	
退職給与引当預金	85,621,839	
減価償却引当預金	21,939,649	
新規事業基金	216,000,000	
財政基盤強化積立預金	273,000,000	
その他の資産計	730,796,795	
固定資産合計		772,442,710
資産合計		1,650,629,907
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	21,141,746	
前受会費	10,267,500	
預り金	1,362,391	
賞与引当金	49,151,000	
特別会計勘定	140,092,710	
流動負債合計		222,015,347
2. 固定負債		
預り敷金	99,019,897	
退職給与引当金	85,621,839	
固定負債合計		184,641,736
負債合計		406,657,083
III 正味財産の部		
1. 正味財産		1,243,972,824
(うち当期正味財産増加額)		(79,729,805)
負債及び正味財産合計		1,650,629,907

収支計算書(連絡会特別会計)

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
1. 賛助会費収入	189,188,000	191,581,410	△ 2,393,410	
2. 検証事業収入	8,900,000	8,875,190	24,810	
3. 補助金収入	8,660,000	23,002,441	△ 14,342,441	※
4. 寄付金収入	0	166,020	△ 166,020	
5. 資料配布収入	0	858,259	△ 858,259	
6. 受取利息	0	26,346	△ 26,346	
7. 雑収入	1,500,000	6,273,933	△ 4,773,933	
8. 一般会計繰入金収入	40,000,000	40,000,000	0	
当期収入合計 (A)	248,248,000	270,783,599	△ 22,535,599	
前期繰越収支差額	151,321,681	151,321,681	0	
収入合計 (B)	399,569,681	422,105,280	△ 22,535,599	
II 支出の部				
1. 事業費				
給料・手当	61,847,000	63,110,675	△ 1,263,675	
福利厚生費	50,000	38,835	11,165	
委員会費(含委員交通費)	16,260,000	5,539,456	10,720,544	
委員謝金	7,460,000	8,383,142	△ 923,142	
会議費	1,220,000	984,602	235,398	
旅費交通費	4,122,000	4,078,010	43,990	
国際関係費	21,650,000	16,528,537	5,121,463	
委託費	26,000,000	23,425,469	2,574,531	
通信運搬費	2,455,000	2,221,395	233,605	
事務・消耗品費	1,060,000	719,879	340,121	
印刷費	3,500,000	5,363,862	△ 1,863,862	
資料費	9,010,000	3,188,648	5,821,352	
賃借料	1,200,000	1,200,000	0	
広報活動費	78,120,000	73,555,999	4,564,001	
表彰費	1,000,000	1,033,333	△ 33,333	
諸会費	700,000	558,414	141,586	
雑費	970,000	469,357	500,643	
JRCC10周年記念事業費	20,420,000	23,964,247	△ 3,544,247	
一般会計(一般管理費)負担金	17,452,000	17,834,372	△ 382,372	
当期支出合計 (C)	274,496,000	252,198,232	22,297,768	
当期収支差額 (A) - (C)	△ 26,248,000	18,585,367	△ 44,833,367	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	125,073,681	169,907,048	△ 44,833,367	

※ 夢・化学-21への補助金の交付増加

正味財産増減計算書（連絡会特別会計）

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

（単位：円）

科 目	金 額	
I 増加の部		
1. 資産増加額		
当期収支差額	18,585,367	
増加額合計		18,585,367
II 減少の部		
減少額合計		0
当期正味財産増加額		18,585,367
前期繰越正味財産額		235,321,681
期末正味財産合計額		253,907,048

化学兵器産業検証連絡会	1,576,545
化学標準化センター	5,599,358
シンプルケミストリー連絡会	459,846
酢酸連絡会	1,609,236
日本レスポンシブル・ケア協議会	162,194,425
夢・化学－21	26,282,909
危険品航空貨物情報室	1,183,526
日中化学産業交流連絡会	15,340,008
ケミカルリスク研究会	10,234,808
REACH対応協議会	28,245,061
メタノール・ホルマリン連絡会	1,181,326
	253,907,048
	253,907,048

貸借対照表（連絡会特別会計）

平成18年3月31日 現在

（単位：円）

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金・預金	41,554,245	
未収金	8,557,136	
前払金	64,820	
一般会計勘定	151,571,633	
流動資産合計		201,747,834
2. 固定資産		
新規事業基金	84,000,000	
固定資産合計		84,000,000
資産合計		285,747,834
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	25,508,786	
前受会費	6,332,000	
流動負債合計		31,840,786
負債合計		31,840,786
III 正味財産		
1. 正味財産		253,907,048
（うち当期正味財産増加額）		(18,585,367)
負債及び正味財産合計		285,747,834

収支計算書(研修・認定事業特別会計)

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
1. 研修・認定事業収入	76,286,000	69,263,077	7,022,923	
2. 資料配布収入	0	86,600	△ 86,600	
当期収入合計 (A)	76,286,000	69,349,677	6,936,323	
前期繰越収支差額	△ 1,249,846	△ 1,249,846	0	
収入合計 (B)	75,036,154	68,099,831	6,936,323	
II 支出の部				
1. 事業費				
給料・手当	38,698,000	39,697,453	△ 999,453	
委員会費(含委員交通費)	2,010,000	3,137,579	△ 1,127,579	
委員謝金	2,100,000	440,333	1,659,667	
会議費	1,190,000	1,109,738	80,262	
旅費交通費	6,116,000	5,974,230	141,770	
国際関係費	880,000	882,159	△ 2,159	
委託費	12,066,000	9,240,289	2,825,711	
通信運搬費	100,000	143,006	△ 43,006	
事務・消耗品費	200,000	93,708	106,292	
情報関係費	1,035,000	0	1,035,000	
印刷費	1,350,000	867,160	482,840	
資料費	4,300,000	2,025,797	2,274,203	
諸会費	30,000	81,135	△ 51,135	
雑費	805,000	585,627	219,373	
一般会計(一般管理費)負担金	5,600,000	6,934,968	△ 1,334,968	
当期支出合計 (C)	76,480,000	71,213,182	5,266,818	
当期収支差額 (A) - (C)	△ 194,000	△ 1,863,505	1,669,505	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	△ 1,443,846	△ 3,113,351	1,669,505	

正味財産増減計算書（研修・認定事業特別会計）

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

（単位：円）

科 目	金	額
I 増加の部		
1. 資産増加額		
増加額合計	0	0
II 減少の部		
1. 資産減少額		
当期収支差額	1,863,505	
減少額合計		1,863,505
当期正味財産減少額		1,863,505
前期繰越正味財産額		△ 1,249,846
期末正味財産合計額		△ 3,113,351

貸借対照表（研修・認定事業特別会計）

平成18年3月31日 現在

（単位：円）

科 目	金	額
I 資産の部		
1. 流動資産		
未収金	113,310	
前払金	350,000	
仮払金	85,000	
資産合計		548,310
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	219,246	
前受金	1,920,000	
一般会計勘定	1,522,415	
負債合計		3,661,661
III 正味財産		
1. 正味財産		△ 3,113,351
（うち当期正味財産減少額）		(1,863,505)
負債及び正味財産合計		548,310

収支計算書（受託・補助事業特別会計）

平成17年4月1日から平成18年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
1. 受託・補助事業収入	5,500,000	10,348,304	△ 4,848,304	※
当期収入合計 (A)	5,500,000	10,348,304	△ 4,848,304	
前期繰越収支差額	0	0	0	
収入合計 (B)	5,500,000	10,348,304	△ 4,848,304	
II 支出の部				
1. 事業費				
給料・手当	2,154,000	4,837,460	△ 2,683,460	
委員会費(含委員交通費)	18,000	8,460	9,540	
委員謝金	150,000	406,000	△ 256,000	
旅費交通費	854,000	0	854,000	
国際関係費	0	1,965,456	△ 1,965,456	
委託費	1,535,000	2,310,000	△ 775,000	
事務・消耗品費	0	3,490	△ 3,490	
印刷費	296,000	0	296,000	
資料費	493,000	167,615	325,385	
一般会計(一般管理費)負担金	0	649,823	△ 649,823	
当期支出合計 (C)	5,500,000	10,348,304	△ 4,848,304	
当期収支差額 (A) - (C)	0	0	0	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	0	0	0	

※ 受託事業増加

正味財産増減計算書（受託・補助事業特別会計）

期首、期末残高および増減が無いため、記載を省略している

貸借対照表(受託・補助事業特別会計)

平成18年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
未収金	9,956,508	
資産合計		9,956,508
II 負債の部		
1. 流動負債		
一般会計勘定	9,956,508	
負債合計		9,956,508
III 正味財産		
1. 正味財産		0
(うち当期正味財産増加額)		(0)
負債及び正味財産合計		9,956,508

計算書類に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

移動平均法による原価基準

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法による

なお、法人内利用におけるソフトウェアについては、法人における利用可能期間（5年）に基づいている。また、市場販売目的のソフトウェアについては、見込有効期間（3年以内）における販売見込数量を基準とした償却額と残存有効期間に基づく均等配分額とを比較し、いずれか大きい額を償却している。

(3) 引当金の計上基準

① 賞与引当金

役職員に支給する上期賞与に備えるため、支給見込み額の内当期に属する金額を計上している。

② 退職給与引当金

役職員の退職に備えるため、期末時における自己都合退職要支給額の100%を計上している。

(4) 資金の範囲

資金の範囲には流動資産、流動負債を含めている。なお、当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

(5) その他の事項

① 新規事業基金

「化学品安全輸送情報センター」（仮称）の創設、I C C A総会及び太平洋地区レスポンシブル・ケア大会の日本開催のために、事業に必要な資金を積み立てているものである。

② 財政基盤強化積立預金

協会の財政基盤強化のため、平成13年度から平成15年度にかけて積立てたものである。

③ 特別会計負担金収入（一般会計（一般管理費）負担金）

総務部（管理部）で発生した一般管理費のうち各事業部門が負担すべきものを、当該勘定科目をもって各事業部門に負担させている。

④ 一般会計繰入金収入（特別会計繰入金支出）

各事業部門経費のうち、法人全体が負担すべきものを、当該勘定科目をもって、一般会計に負担させている。

2. 次期繰越収支差額の内容は以下のとおりである。

(単位：円)

科 目	一 般 会 計		特 別 会 計						合 計	
			連 絡 会		研 修・認 定 事 業		受 託・補 助 事 業			
	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高
現金及び預金	749,518,297	867,465,384	17,968,361	41,554,245	0	0	0	0	767,486,658	909,019,629
未収金	4,921,222	738,030	11,742,583	8,557,136	4,588,460	113,310	16,623,366	9,956,508	37,875,631	19,364,984
前払金	4,999,871	5,858,733	111,820	64,820	0	350,000	0	0	5,111,691	6,273,553
有価証券	2,068,203	2,098,211	0	0	0	0	0	0	2,068,203	2,098,211
立替金	94,590	2,026,839	0	0	0	0	0	0	94,590	2,026,839
仮払金	8,400	0	0	0	25,000	85,000	0	0	33,400	85,000
一般会計勘定	0	0	140,133,633	151,571,633	0	0	0	0	140,133,633	151,571,633
資 産 合 計 (A)	761,610,583	878,187,197	169,956,397	201,747,834	4,613,460	548,310	16,623,366	9,956,508	952,803,806	1,090,439,849
未払金	12,844,272	21,141,746	8,222,216	25,508,786	196,595	219,246	0	0	21,263,083	46,869,778
前受会費	8,512,500	10,267,500	10,412,500	6,332,000	0	0	0	0	18,925,000	16,599,500
前受金	0	0	0	0	1,130,000	1,920,000	0	0	1,130,000	1,920,000
預り金	1,442,122	1,362,391	0	0	0	0	0	0	1,442,122	1,362,391
賞与引当金	43,457,000	49,151,000	0	0	0	0	0	0	43,457,000	49,151,000
特別会計勘定	118,973,556	140,092,710	0	0	0	0	0	0	118,973,556	140,092,710
一般会計勘定	0	0	0	0	4,536,711	1,522,415	16,623,366	9,956,508	21,160,077	11,478,923
負 債 合 計 (B)	185,229,450	222,015,347	18,634,716	31,840,786	5,863,306	3,661,661	16,623,366	9,956,508	226,350,838	267,474,302
次期繰越収支差額(C) (C)=(A)-(B)	576,381,133	656,171,850	151,321,681	169,907,048	△1,249,846	△3,113,351	0	0	726,452,968	822,965,547

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	一 般 会 計		
	取 得 価 額	減価償却累計額	当 期 末 残 高
建物附属設備	30,094,669	4,918,177	25,176,492
什器備品	26,934,494	15,222,654	11,711,840
ソフトウェア	5,893,759	1,798,818	4,094,941
合 計	62,922,922	21,939,649	40,983,273

独立監査人の監査報告書

平成18年5月8日

社団法人 日本化学工業協会
会 長 大 橋 光 夫 殿

新日本監査法人

代 表 社 員 公認会計士 清水 至 ⑩
業 務 執 行 社 員

代 表 社 員 公認会計士 加藤 暢一 ⑩
業 務 執 行 社 員

当監査法人は、社団法人日本化学工業協会の平成17年4月1日から平成18年3月31日までの平成17年度の下記の計算書類について監査を行った。

記

1. 一般会計の収支計算書、正味財産増減計算書及び貸借対照表
2. 連絡会特別会計、研修・認定事業特別会計、受託・補助事業特別会計の収支計算書、正味財産増減計算書及び貸借対照表
3. 収支計算書総括表
4. 正味財産増減計算書総括表
5. 貸借対照表総括表
6. 財産目録

この計算書類の作成責任は理事者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から計算書類に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類の表示を検討することを含んでいる。当監査法人は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

当監査法人は、上記の計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、社団法人日本化学工業協会の平成17年度の収支及び正味財産増減の状況並びに平成17年度末日現在の財政状態をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

社団法人日本化学工業協会と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

監 査 報 告 書

社団法人日本化学工業協会

会長 大 橋 光 夫 殿

平成18年5月11日

社団法人日本化学工業協会

監事 中 嶋 宏 元 ㊟

監事 田 口 博 ㊟

監事 松 田 和 行 ㊟

監事 鈴 木 正 隆 ㊟

監事 藤 重 貞 慶 ㊟

私ども幹事は、平成17年4月1日より平成18年3月31日までの平成17年度における理事の執行を監査するため、理事会その他重要な会議に出席するほか、理事及び職員から業務の報告を聴取し、会計帳簿等重要な書類を閲覧して財産の状況を調査し、かつ決算書類について検討を加えました結果、次のとおり報告いたします。

1. 収支計算書、正味財産増減明細書、貸借対照表及び財産目録は、法令及び定款に従い協会の収支状況及び財政状態を正しく示しているものと認めます。
2. 理事の業務執行に関する不正の行為、または法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

以上